
-

Città Metropolitana di Catania)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUDNICIPALE

942 24 VETTE:Ne... del Reg. + data8 ot: 004)
DGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANOn INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI TEMPIDI
PAGAMENTO Ali SENSI DELL'ARTICOLO40, COMMA 9-8IS, DEL DECRETO-LEGGE N. 19 DEL 2024,
CONVERTITO DALLA LEGGE NA. 56 DEL 2024.

—

L’anno duemilaventitre, il giornollLeivi del mese di TEZERA\O Lea alle ore Rio. e segg, nell’aula
delle adunanze, convocata dal Sindaco,si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Sigg.

Po A

1. RANDONE SANTO td DI Sindaco
2. INTERLIGI BENEDETTO LI Vice Sindaco
3. SCHEMBARI DONATELLA DI bi Assessore
4. BARBUTO FRANCO Wi DI . Assessore
5. PEPI GIULIANA Ti «Assessore

Tr 16TOTALE

Assiste il Segretario Comunale Dott.SA_A\AD Ssa\ I Sipidaco, constatato ii numero legale
degli intervenuti, dichiara aperta la riunionee li invita a deliberare sull’ oggetto sopraindicato.29i

| LA GIUNTA MUNICIPALE]

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della LR. n. 48/1991, di recepimento delia L.

142/90 e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

v

DELIBERA
PX di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

aLi aggiunte/integrazioni (1)

TI modifiche/sostituzioni(1)

- . NE . .LI con separata
|unanime votazione; potendo derivare all’Enf@tamo nel ritardo della relativa esecuzione,

stante l'urgenza, dichiarare a presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della LR. n.
A4/91 {1}

A con separata unanime votazione. dichiarare ia presente immediatamente escutiva, ai sensi dell’art 12,
comma2° delia i.R.44/91. (1)

(1) Segnare con Xle parti deliberate e depennara le parti non deliberate. .

N.5. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorguando l'abrasione, l'aggiunta o ia correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



RA

PROPOSTA Di DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI TEMPIDI
PAGAMENTOAl SENSI DELL'ARTICOLO 40, COMMA 9-BIS, DEL DECRETO-LEGGEN, 19 DEL 2024,
CONVERTITO DALLA LEGGE N, 56 DEL 2024

Redigente:°°KaZA LI7

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

- l'articolo 40, comma 9-bis, del decreto-legge n. 19 del 2024, convertito dalla iegge n. 56 del 2024, prevede
che i comuni con popolazione fino a 60.000 abitanti che, alla data del 31 dicembre 2023, presentano un
indicatore di ritardo annuale dei pagamenti superiore a 10 giorni predispongano un apposito Piano degli
interventi;

i 0
- il termine per l'adozione del Piano è fissato in sessanta giorni dalla data di entrata in vigore decreto legge
n.155 del 19 ottobre 2024 convertito dalla legge n.189 del 9 dicembre 2004

- Il comma 9 ter del decreto--légge n. 19 del 2024, conveîtito dalla legge 2. 56 del 2024, prevede ‘che la
realizzazione delle misure previste dal Piano deve essere effettuata entiro il94 dicembre 2025;

CONSIDERATOCHE:
|

- il Comunedi Licodia Eubea ha una popolazione di 2.736 abitanti;

- sulla base del dati rilevati dalla Piattaforma dei crediti commerciali (PCC; ‘di cui all'articolo 7, comma 1, del
decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito dalla legge 6 giugno 2013. n. 84, l'Ente presenta al 31 dicembre
2023 un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato ai sensi dell'articoio 1, comma 859, lettera b),
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, superiore a diecigiorni;

DATO ATTO CHE: !

- è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario. espressoai sensi dell'articolo49 del decreto legisiativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

- ai sensi del comma 9-ter dell'articolo 40 del D.L. 19/2024, la realizzazione delle misure previste dal Piano, da
effettuare entro il 31 dicembre 2025, sarà oggetto di specifica verifica da perte dell'organo di controllo di
regolarità amministrativa e contabile;

- tale verifica si inserisce nell'ambito delle attività previste dall'articolo 41. comma 1, del decreto-legge 24
aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede che l'organodi controllo verifich
le attestazioni dei pagamenti relativi alle transazioni commerciali effettuati sero le scadenza dei termini;

- li monitoraggio dell'attuazione del Pieno sarà effettuato attraverso:

a. verifiche periodiche sugli indicatori di pagamento alaborati dalla Piattaforma dei crediti commerciaii

e analisi rimestrale dello stato di avanzamento delle misura D raviste

a. fecoristica specifica sulle criticità riscontrate



valutazione dell'efficacia delle procedure semplificate introdotte

verifica del corretto funzionamento responsabile preposto ai pagamenti

- il D.Lgs. 267/2000;

- I D.Lgs. 231/2002;

- la Legge 145/2018;

- II D.L. 35/2013;

- II D.L. 66/2014;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

DELIBERA

‘. di approvare il "Piano degli interventi per la riduzione dei tempi di pagamento", allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, contenente le misure previste dall'articolo 40, comma 9-
bis, del D.L. 19/2024:

‘a) Sulla base alle popolazione residente di 2736 e quindi per comuni <5.000 abitanti: individuazione |

della figura del responsabile del. pagamento dei debiti commerciali nella’ persona del responsabile del
ervizio finanziario Dott.ssa Morello Maria Rita;

b) sperimentazione di procedure semplificate di spesa;

c) verifica costare dei dati sulla piattaforma elettronica;
i

d) ulteriori iniziative organizzative;

2. Di dare atto che il Piano dovrà essere attuato entro il 31 dicembre 2025;

3. Di dare mandato ai Dirigenti/Responsabili dei Servizi di dare attuazione alle misure previste nel
Piano;

4, Di trasmettere copia delia presente deliberazione ai Dirigenti/Responsabili dei Servizi e all'Organo di

Revisione;

5. Di pubblicare il Piano sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente”;

8. Di dichiarare ii presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs.
267/2000, stante l'urgenzadi dare attuazione alle misure previste."



É

|
|

!

j

||

= À |

Cda n ai & na n © ni 7vVletomA IU. Ci Adel DE 0 Io
Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Coatrario per i seguenti motivi:

IL RESPONSABII/7 DEL SERVIZIO

Lì, dé 00-20euhfe
Parere in ordine alla regolarità Contabile: Favorevole/Cantrario per i seguenti motivi:=

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Varia Ritviario RiaDott.ss/ Vi



'

a

"

°

>

”

©

SI

I'I

|

f

:

ov

I

”
°

'

i

|

%

||

.

.

s

i

|

ni

.

IÌ

|

"o

”

|

i
e

ci

°

x

'

.

i

Ò

°



%

Seggi

Lie

I presente verbuie dono a lettura si sottoscrive

L'A S SSORE ANZIANO i SENfuLC“i

ATTESTAZIONE MESSO COMUNALE

Il presente atto © stato pubblicato all'Albo informatico del Comune al n.. El0ino del registro in

‘data. 5-33 «HAR2025
IL MESSO COMUNALE

da sai
°PE Fit £

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo dal ..............0 al o.iiiiii a norma
dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991

IL SEGRETARIO COMUNALE

Li.eeI IOPISTTTOTOTORTA ei o TUOROOOR ECO PRESTO R AT OPETTODE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA ”

dI sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti d'ufficio, ‘attesta che la presénte deliberazione è divenuta‘

ésecutiva il giorno _£8 ve- 202k
D] ai sensi dell'art. 12 comma1 della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla publicazione all'albo

pretorio on-line
FA ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n.44/1991 essendo stata dichiarata | immedipta esecutività

O ai sensi dell’art. 16 della LR. n.44/1991 potendo derivareall'ente danno nel ritardo della relativa
esecuzione, essendo stata dichiarata la presente delibera immediatamente esecutiva

o ge sELicodia Eubea CS Ct - 2005 ?

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa a .
LI Capigruppoo Consiliare LI Prefettura di Catania
D] Presidente del Consiglio Comunale O Procura Corte dei Conti
CI Collegio dei Revisori dei Conti O Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti
Cl Nucleo di Valutazione Cl Organizzazioni Sindacali e RSU

DI Presidenza Regione Siciliana LI Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc)
TH Assessorato Reg.ie Altro

Licodia Eubea
i

Il Funzionario Incaricato

orme all'originale

7 imb 2 dell/Entaimo Li T c


